8. Un commis de banquier, qui avoit presque toute sa fortune en dettes actives, a donné la liberté aux esclaves qu'il employoit pour ses affaires, en ces termes : Quel que soit mon héritier, je veux que l'esclave Damas, mon homme d'affaires, en rendant compte à mon héritier des affaires qu'il a faites sous son nom et sous celui de Pamphile, son camarade et son associé, et en se mettant au pair, soit libre dans les six mois du jour de ma mort. On a demandé si ces mots, en se mettant au pair, s'étendoient à toutes les dettes, excepté les dettes véreuses, en sorte que ces termes signifiaient s'ils ont exigé toutes les sommes dues par tous les débiteurs, et s'ils les ont payées à l'héritier, ou l'ont autrement satisfait : de manière que s'ils ont négligé d'exiger ce qui est dû, la liberté ne leur soit pas due dans les six mois ? J'ai répondu que

Tome VI.

redderet ? Respondit, nihil eam rem impedire conditionem, si modò ratio redderetur.

§. 7. Titius testamento servos actoris singulos diversis personis legavit, cum adjectione, *Si rationes heredi reddiderint*. Deinde proprio capite ita scripsit: *Omnes actores quos legavi, vel manumisero, intra quartum mensem mortis meæ rationes reddere volo : et dominis quibus à me legati sint, reddi*. Infrà deinde alios actores liberos esse jussit æquè cum hac adjectione, *Si rationes heredi reddiderint*. Quæro., cùm per heredem fiat, quò minùs reddantur : utrùm statuliberi esse desinant : an nihilominùs quandoque possint, reddita ratione et reliquis illatis, libertatem ex testamento consequi ? Respondit, legata quidem et libertates non aliàs competere, quàm rationes redditæ essent, aut per heredem staret, quò minùs redderentur : verùm judicaturò æstimandum, utrùm tempus conditioni legatorum libertatumque additum videatur : an libero tempore reddere volentibus reliqua hereditibus quatuor menses appositi sint, sollicito testatore cunctationem, et moram eorum proscribente. Meliùs autem est, præsumptionem pro statuliberis esse.

§. 8. Argentarius coactor, cùm penè totam fortunam in nominibus haberet, servis actoribus libertatem ita dedit: *Quisquis mihi heres erit, si Damas servus meus actus sui qui agitur nomine ejus et Pamphili conservi sui, heredi meo rationes reddiderit, parique fecerit à die mortis meæ, intra mensem sextum, liber esto*. Quæsitum est, an hæc verba, *parique fecerit*, ad omnia nomina pertineant, exceptis perditis : ut hoc significant, si omnem pecuniam ab omnibus exegerint, et heredi solverint, vel eo nomine satisfecerint : et si in exactione nominum cessaverint intra sex menses, libertas illis non competat ? Respondit, manifestam esse conditionem verbis testamenti suprascriptis positam : igitur ita demùm liberos fore, si aut ei pareant, aut per heredem stet, quò minùs pareant.

41. *Labeo lib. 1 Pithanon à Paulo epitomatorum.*

De conditione, si servierit, vel si triennio operas dederit.

Si quem servum tuum ad certum tempus statuliberum relinquere vis : nihil interest, utro modo caveas, *Si servierit, an Si triennio operas dederit, liber esto.*

De promissione.

§. 1. Paulus : Si quis liber esse jussus fuerit, si decem heredi promississet : quamquam ea promissio nullam rem habitura est, tamen promittenda liberabitur.

42. *Idem lib. 3 Pithanon.*

De legato uxori, qui cum ea nupsisset, liber esse jussus est.

Si quis eundem hominem uxori suæ legaverit, et cum ea nupsisset, liberum esse jusserit, et ea ex lege nupsisset : liber fiet is homo.

TITULUS VIII.

QUI SINE MANUMISSIONE

AD LIBERTATEM PERVENIUNT.

1. *Paulus lib. 5 ad Plautium.*

De vendito, ut manumittatur

Si servus venditus est, ut intra certum tempus manumitteretur : etiamsi sine herede decessisset et venditor et emptor, servo libertas competit. Et hoc divus Marcus rescripsit. Sed etsi mutaverit venditor voluntatem, nihilominus libertas competit.

2. *Modestinus lib. 6 Regularum.*

De habito pro derelicto.

Servo quem pro derelicto dominus ob gravem infirmitatem habuit, ex edicto divi Claudii competit libertas.

3. *Callistratus lib. 3 de Cognitionibus.*

De vendito, ut manumittatur

Euim, qui ita venit, ut intra tempus manumitteretur, cum dies præstandæ libertatis venerit, vivente venditore, et perseverante in eadem voluntate, perinde haberi, ac si ab eo, à quo debuit manumitti, manumissus esset : mortuo autem venditore, non esse heredum ejus voluntatem

la condition étoit manifestement écrite dans les termes du testament ci-dessus rapportés : en sorte que les esclaves ne peuvent être libres qu'en y satisfaisant, à moins que l'héritier ne mette lui-même obstacle à son exécution.

41. *Labeon. au liv. 1 des Conjectures abrégées par Paul.*

Si vous avez intention de laisser votre esclave statulibre pendant un certain temps, vous pouvez dire indifféremment : Je l'affranchis sous la condition de servir, ou de fournir ses travaux pendant trois ans.

1. Paul : Si quelqu'un est affranchi sous la condition de promettre à l'héritier une somme de dix, sa promesse, quoiqu'elle ne doive avoir aucun effet, l'acquittera de la condition qui lui est imposée.

42. *Idem au liv. 3 des Conjectures.*

Si un testateur lègue un esclave à sa femme, et l'affranchit dans le cas où elle se mariera, l'esclave sera libre si la femme se remarie, en vertu de la disposition de la loi (Julia Miscella).